CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

MOÇÃO DE APOIO Nº 011, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Ducentésima Trigésima Sétima Reunião
Ordinária, realizada nos dias 12 e 13 de setembro de 2012, no uso de suas competências regimentais e
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro
de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e,

considerando o impacto negativo à saúde, gerado pelas barreiras de acessibilidade enfrentadas
diariamente pelos passageiros do transporte aéreo nacional com e sem deficiência; e

considerando a vasta legislação que regulamenta o assunto, especialmente a Convenção
Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência ratificada pelo Brasil como emenda à
Constituição e a Lei 10.098/2000 que estabelece normas gerais e critérios básicos para a promoção da
acessibilidade;

Vem a público manifestar apoio ao posicionamento da Organização Nacional de Cegos do Brasil
relativamente à manifestação na consulta pública 19/2012 promovida pela Agência Nacional de Aviação
Civil, visando estabelecer normas de acessibilidade.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, Ducentésima Trigésima Sétima Reunião Ordinária.